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ÚVOD
Péče o orální zdraví je v dnešní době často diskutované téma. Dospělí jsou ochotni

zaplatit nemalé částky za to, aby jejich zničený chrup vypadal dobře, podstupují i mnohdy

velmi bolestivé procedury. Aby se v budoucnu předešlo absolvování takových zákroků,

musí se apelovat na osvětu o orálním zdraví již u dětí útlého věku. V poslední době proto

vznikají preventivní programy na podporu orálního zdraví. Zubní lékaři po celé republice

se vzdělávají v oblasti motivace pacientů. Stav chrupu u dětí a mladistvých v České

republice však stále zaostává za stavem v ostatní zemích EU. Proto je potřeba téma

orálního zdraví a zubní hygieny popularizovat a zvýšit zdravotní uvědomění populace.

V dnešní době stále existuje velká část populace, která nedochází k zubnímu lékaři vůbec a

stav jejího chrup neodpovídá životu ve vyspělé zemi.

Téma jsem si vybrala, protože si myslím, že stav chrupu se podílí významně i na

celkovém zdravotním stavu člověk, má také význam ekonomický, sociální a estetický.

V posledních letech je stav orálního zdraví aktuálním tématem a přibývá i osob v dospělém

věku, kteří chtějí, aby jejich zuby vypadaly dobře. Díky zpracování bakalářské práce jsem

se navíc dozvěděla spoustu nových poznatků, které teď mohu šířit alespoň do svého

blízkého okolí. Budu se snažit v budoucnu v tomto směru pozitivně ovlivňovat i svoje

děti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V první části se zaměřuji na teoretické

informace o daném tématu. Ty jsem získala v odborné literatuře a dalších zdrojích

souvisejících s tématem (viz citace). V první kapitole se zaměřuji na základní anatomii

chrupu, jeho vývoj a individuální péči o chrup již od raného dětství. V další kapitole

popisuji možnosti zdravotnické zubní péče, která nemusí být vždy pouze ze strany zubního

lékaře. Pro podporu prevence se doporučuje i pravidelná návštěva dentální hygienistky.

Dále se zaměřuji na problematiku zubního kazu, který je v naší zemi stále velmi rozšířený.

Mnohdy představuje závažný problém ve zdraví pacientů, kteří ho však často berou na

lehkou váhu. Nakonec zmiňuji ty nejdůležitější preventivní programy, které se z velké části

podílejí na vzdělanosti dětí o zubní péči, a bez kterých by stav dětského chrupu byl

alarmující. V praktické části jsem si dala za cíl zmapovat u dětí ve věku od osmi do

patnácti let postoj k zubní hygieně a stav jejich orálního zdraví. Výzkum probíhal v okrese

Kolín, konkrétně na Gymnáziu Český Brod a na Základní škole Přistoupim. Výsledky jsou

zpracovány to tabulek a grafů.
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 Cílem této práce je zjistit stav orálního zdraví dětí a mládeže a míra využití

možností prevence v oblasti dentální hygieny. Na podkladě získaných znalostí byl

vytvořen informační leták. Znalost správného postupu při péči o chrup či potížích, může

přispět ke zlepšení orálního zdraví. Je důležité, aby se zvýšil zájem veřejnosti o tuto

problematiku a předešlo se tak výskytu zubního kazu již v raném dětství.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE CHRUPU

1.1 Obecná morfologie zubů
Lidský chrup je složen z několika tvarově různých typů, tedy je heterodontní. Typy

zubů se nazývají řezáky (incisivi), špičáky (canini), zuby třenové (premoláry) a stoličky

(moláry). V průběhu lidského života dochází k přechodu z dočasného chrupu na chrup

stálý. (3)

1.1.1 Stavba a složky zubů

Na povrchu zubů rozeznáváme korunku (latinsky corona), krček (cervix) a kořen

(radix). Korunka je viditelná v ústní dutině a není zakryta dásní. Radix zubu zahrnuje

téměř celý zbytek zubu, od cervixu až po konečný hrot. (3)

Vnitřní stavba zubů je složena z tvrdých a měkkých tkání. Mezi tvrdé tkáně patří

sklovina (enamelum), zubovina (dentin) a cement (cementum). Měkké tkáně tvoří zubní

dřeň (pulpa dentis) a ozubice (periodontium). (9)

Sklovina pokrývá korunku zubu na povrchu. Tvoří odolnou vrstvu, která

nepodlehne ani vysokému tlaku při žvýkání potravy. Od korunky dolů se sklovina ztenčuje

a u krčku úplně mizí. Zubovina je rozložena po celé ploše zubu, je světle žlutá a není tvrdá

jako sklovina. Procházejí jí zubní kanálky (tubuly). Cement má stejnou strukturu jako

vláknité kosti a kryje kořen a krček. Upínají se do něj vlákna vaziva, která ukotvují zub

tzv. závěsným aparátem. Zubní dřeň společně s ozubicí vyplňují dutinu zubu. Dřeň tvoří

větší část výplně a je značně inervována a prokrvena. Ozubice obaluje kořen a obsahuje

základ tvorby cementu na povrchu. (9)

Na každém zubu jsou popsány zubní plochy. Těmi základními jsou plochy

aproximální, tedy postranní a obrácené proti sobě, které se dále dělí na meziální a distální,

podle toho, jakým směrem jsou otočeny; dále plochy vestibulární, mezi které patří bukální

a labiální plochy, jenž jsou otočeny směrem k tvářím a rtům. Jako poslední jsou na zubech

rozlišeny plochy orální, které jsou obráceny směrem do dutiny ústní, buď směrem k jazyku

(linguální), či směrem k patru (palatinální). Důležité plochy představují navíc plochy

okluzní, neboli kousací.(18)
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1.2 Fyziologické funkce chrupu
Lidský chrup se jako důležitá část ústní dutiny podílí zejména na dvou úkolech,

kterými jsou žvýkání a polykání potravy a současně tvorba hlasu a slov. (3)

1.2.1 Přijímání a zpracování potravy

Celý akt se skládá ze dvou složek. Při žvýkání se odehrává mechanicko-dynamická

složka, kdy se do procesu zapojují zejména žvýkací svaly, svaly tváří jazyk a chrup.

Z druhou složku se označuje tzv. chemicko-fermentativní děj, kdy má největší význam

slina. Při mechanické činnosti zuby sousto oddělí a následně třením dolních zubů o horní

potravu rozmělní. Řezáky uchopí a odříznou sousto, špičáky sousto odtrhnou, moláry

začnou sousto drtit a rozmělňovat a celý proces následně dokončí moláry. Při prokusování

pevné stravy se dolní čelist pochybuje a vykonává otvírací a zavírací pohyby. (3,5)

1.2.2 Tvorba řeči

Zuby patří do tvrdých artikulačních orgánů společně s dásněmi, alveolární částí

čelistí a tvrdým patrem. Pro správnou artikulaci je nezbytně nutné i správné fungování a

spolupráce všech orgánů. Na vyslovování souhlásek se většinou podílí více orgánů

současně, ale samotné zuby tvoří souhlásky retozubné (labiodentální), kterými jsou

souhlásky f a v. (3)
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2 VÝVOJ CHRUPU
V obou čelistech začíná tvorba základu dočasných zubů již kolem pátého týdne

děložního vývoje. Na počátku se tvoří tzv. zubní lišta, na které postupně roste deset

primárních pupenců na každé čelisti. Zárodky postupně získávají vzhled pohárků, které

jsou základními prvky skloviny zubů. Na zárodcích dočasných zubů se postupně tvoří

pupence sekundární, které jsou základem zárodků zubů stálých. (4)

2.1 Dočasný chrup
Prořezávání dočasných zubů probíhá ve věku mezi šestým a třicátým měsícem

života. Na konci prvního roku má dítě osm zubů, na konci druhého roku šestnáct zubů a

v polovině třetího roku by mělo mít dvacet zubů, což je kompletní dočasný chrup.(1)

Dočasné zuby bývají také nazývány mléčnými zuby, kvůli zcela bílé sklovině a

drobnému vzhledu. Mléčný chrup obsahuje v každé čelisti po čtyřech řezácích, dvou

špičácích a čtyřech molárech, přičemž premoláry zcela chybí. Výměna dočasných zubů za

stálé začíná šestým rokem života. (10)

2.2 Stálý chrup
Na rozdíl od dočasného chrupu je počet zubů stálého chrupu 32. Kolem šestého

roku života se dětem začne prořezávat první stálý zub, kterým nejčastěji bývá dolní střední

řezák a za nedlouho ho následuje první stálý molár. Prořezávání stálých zubů takto

pokračuje až do věku třinácti let. Jedinou výjimkou je třetí stálý molár, který se prořezává

až ve věku mezi sedmnáctým a dvacátým rokem života. (11)

[…]


Cílem praktické části bylo zjistit, jaká je informovanost o problematice zubního

kazu a o zvládání základních hygienických návyků v zubní hygieně u dětí a mladistvých.

Anonymním dotazníkem byli osloveni žáci vybrané základní školy a nižšího gymnázia ve

Středočeském kraji. Soubor tvořilo 131 osob ve věku 8 až 15 let. Jednalo se převážně o

dívky. Z dotazníků vyplývá, že většina respondentů nebere stav svého chrupu a možnost

jeho ohrožení při nedostatečné hygieně na lehkou váhu. Po vyhodnocení všech dotazníků

jsme zjistili, že 3 Hypotézy se potvrdily, pouze Hypotéza 3 se potvrdila jen napůl, jelikož

většina respondentů o oboru dentální hygienistka sice vědí a zná i jeho význam, avšak

necítí potřebu služeb dentální hygienistky využít. Jedná se přitom o zásadní obor zvyšující

zásadně orální zdraví populace. Náplní práce dentálních hygienistek je pečovat právě o

dutinu ústní pacientů a předcházet tak zubnímu kazu. Důležité je, aby se tento obor dostal

do povědomí většího množství obyvatel a začal být více využívaný. Z důvodu rozšíření

povědomí veřejnosti o možnostech prevence a zlepšení orálního zdraví byl vytvořen

edukační materiál v podobě informačního letáku. Obsahuje informace o náplni práce

dentálních hygienistek a o jejím významu především v dětském věku. Letáky byly

rozmístěny v čekárně zubních ordinací v Českém Brodě. Tak jako se v současné době

většina obyvatelstva naučila pravidelně docházet ke svému zubnímu lékaři, měla by se

naučit navštěvovat i dentální hygienistku. Lepší je si zdravý chrup udržovat, než vydávat

často velmi vysoké finanční částky za jeho opravy.
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Příloha č. 2 Žádost o povolení sběru dat na Gymnáziu Český Brod

ŽÁDOST O POVOLENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

PRO STUDIJNÍ ÚČELY

Příjmení, jméno, titul Barbora Houžvičková

Kontaktní adresa Tuchoraz 154, 282 01 Český Brod
Telefon 721 751 812
E-mail b.houzvickova@gmail.com
Škola/fakulta Západočeská Univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických

studií
Obor studia Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Téma práce Dentální hygiena a orální zdraví u dětí a mládeže
Vedoucí práce MUDr. Květuše Zikmundová, CSc.
Termín sběru dat 22. 2. – 23. 2. 2016
Počet dotazníků
Pracoviště, kde bude šetření
probíhat

Gymnázium Český Brod

Zjišťované informace Údaje o orálním zdraví a zubní hygieně u studentů nižšího
gymnázia

Forma prezentace dat Bakalářská práce

Text Žádosti:

Vážený pane řediteli,
Tímto Vás žádám o umožnění sběru dat pro praktickou část své bakalářské práce. Sběr
dat je proveden prostřednictvím anonymního dotazníku a bude sloužit pouze pro studijní
účely v rámci napsání bakalářské práce.
Datum a podpis žadatele:

Vyjádření vedení školy:

Ředitel školy □ Souhlasím □ Nesouhlasím

Datum: 22. 2. 2016

Razítko, podpis:

Příloha č. 3: Dotazník

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Barbora Houžvičková a jsem studentkou Západočeské Univerzity

v Plzni. Pomocí tohoto průzkumu získávám informace k mé bakalářské práci na téma

Dentální hygiena a orální zdraví u dětí a mladistvých. Tímto Vám děkuji za Váš čas a

spolupráci a prosím Vás o pravdivé vyplnění dotazníku.

1. Uveď své pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Kolik je ti let?.................................

3. Kolikrát denně si čistíš zuby?

a) jednou

b) dvakrát

c) častěji

4. Víš, jak si zuby správně čistit?

a) Ano – stručně uveď jak

b) Ne

5. Používáš i jiné pomůcky k čištění? Zakroužkuj jaké

a) mezizubní kartáček

b) zubní nit

c) ústní vodu

d) nic jiného nepoužívám

6. Zubní kartáček měníš jednou za:

a) Měsíc

b) Dva měsíce

c) Méně často

d) Dle potřeby

7. Kolik máš zubních kazů?

a) 1-2 kazy

b) 3-5 kazů

c) Více než 5 kazů

d) Žádné

8. Měl/a jsi kazy i na mléčných zubech?

a) Ano

b) Ne

9. Musel ti někdy zubní lékař vytrhnout zub?

a) Ano

b) Ne

10. Měl/a jsi někdy i jiný problém s chrupem kromě zubního kazu?

a) Ano – uveď jaký……………………………………………

b) Ne

11. Užíval/a jsi někdy fluoridové tablety?

a) Ano

b) Ne

12. Co děláš, když u sebe zjistíš zubní kaz?

a) Jdu ihned k zubaři

b) Počkám, až mě zub začne bolet

c) Kazu si nevšímám

13. Jak často navštěvuješ zubního lékaře?

a) Jednou za půl roku

b) Jednou ročně

c) Jen při potížích

d) Vůbec

14. Jsi pokojený(á) s chováním svého zubního lékaře?

a) Ano

b) Jen někdy

c) Ne

15. Navštívil/a jsi někdy kromě zubního lékaře i dentální hygienistku?

a) Ano

b) ne

16. Víš, co je náplní práce dentální hygienistky? Uveď:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4: Informační leták

Přední strana

Zdroj: vlastní

Zadní strana

Zdroj: vlastní
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