## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Veřejné zdravotnictví B 5347
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Barbora Houžvičková
<b>Název práce:</b> Dentální hygiena a orální zdraví u dětí a mládeže
<b>Oponent práce:</b> MUDr. Otto Kott, CSc.
<b>Počet stran:</b> 47 číslovaných, 23 nečíslovaných
<b>Počet stran teoretické části:</b> 22
<b>Počet stran empirické části:</b> 23
<b>Počet příloh:</b> 4
<b>Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15)</b> 11
<b>Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1)</b> 2
<b>Počet internetových zdrojů: (min. počet 5)</b> 16
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> ANO
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>48</b>
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 5
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>89</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

**Byly zjištěny rozdíly v interpretaci výsledků mezi základní školou a gymnáziem?**

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b>
------------------- -- --

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):** velmi dobře

**Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 27. 4 . 2016**

**Podpis:**

*Uos*